Panašumas yra akivaizdus, bet tai gali būti ir šiaip labai paplitę stereotipai. Galima teigti, kad Titmaro pasakojimų apie šv. Vaitiekų ir šv. Brunoną pradinės dalys yra hagiografinės santraukos, padarytos įkomponuojant konkrečius biografių faktus ir išlaikant panašią schemą.

Antrosios šių pasakojimų pusės, aptariančios herojų žūtį (kankinystę), savaime suprantama, turėjo būti labiau individualizuotos. Pasakojime apie šv. Vaitiekų reikėtų atskirti nurodymą, kad jo palaikus išpirko Boleslovas Narsusis, nes Kanaparijus apie tai net neužsimena⁷³, o Brunonas Kverfur-

tietis pažymi tik prūsų norą juos parduoti⁷⁴ (literatūroje Titmaras ir šv. Brunonas nurodomi kaip pagrindiniai šito fakto pateikėjai⁷⁵). Pats Vaitiekaus nužudymas Titmaro kronikoje kartoją šio šventojo biografių pranašišką sapną ir širdies perskrodimą (6 lentelė).

Čia netirsime, kuo labiau sekė Titmaras – Kanaparijumi ar Brunonu, nes pastarasis daug kur sekė pirmuoju, o Titmaro pasi-
naudojimas jais akivaizdus. Apie palaikų išpirkimą užsiminė Brunonas⁷⁶, o žinią apie nukirstos Vaitiekaus galvos užmovimą

et nunquam media nox somno indulgentem“ (plg. 11 sak.); 20: „argenti tantum, quantum iuuenis Gaudentius uix leuare posset, pro uiatico accipere fecit. Quod eadem consequenti nocte pauperibus fideliter diuisit atque ab uno denario totum expendens, nil sibi retinuit“ (plg. 12 sak.).

⁷³ Ten pat, p. 46–47.

⁷⁴ PDP, ser. 2, t. 4, cz. 2, s. 40: „a duce finitimo Bolizlauo grandem pecuniam accepturos se putant, ut res erat, quando reuerentissimum corpus et caput, desiderabilem thesaurum, uendunt.“

⁷⁵ Mielczarski S. Misja pruska świętego Wojciecha. Gdańsk, 1987, s. 130.

⁷⁶ Žr. 74, 75 nuor.

Poz.	Leid., p.	Tekstas
1	Dr., fol. 138v	In duodecimo <i>comersionis</i> ac inclite <i>comuersationis</i> sue anno ad <i>pruciam</i> pergens steriles hos agros semine diuino studuit fecundare, <i>sed</i> spinis <i>pululantibus</i> horrida non potuit facile molliri. <i>Tunc</i> in confinio predictę regionis et ruscię cum predicaret, primo ab incolis prohibetur et plus euuangelizans capitur, deindeque amore xpisti, qui eccliesię caput est, XVI. Kal. Martii mitis ut agnus decollatur cum sociis suimet XVIII ¹⁻¹ . Corpora tot martirum insepulta iacuerunt quoad bolizlauus id <i>comperiens</i> eadem <i>mercatur</i> ac domui sue futurum acquisiuit solacium. facta sunt autem hec in tempore serenissimi regis heinrici, quem <i>deus omnipotens</i> triumpho tanti presulis honorificauit et, ut multum spero, saluauit. <i>Pater autem predicti</i> antistitis longe post infirmatus <i>et</i> ² ut ipse <i>mihi</i> narrauit precepto filii ³ monachicum suscepit habitum et XIII ⁴ Kal. nouembris in pace quieuit.
2	Thietmari..., p. 188–189	In duodecimo conversionis ac inclitę conversationis suę anno ad Pruciam pergens steriles hos agros semine diuino studuit fecundare; sed spinis pululantibus horrida non potuit facile molliri [1]. Tunc in confinio predictę regionis et Ruscię cum predicaret, primo ab incolis prohibetur et plus euuangelizans capitur deindeque amore Christi, qui eccliesię caput est, XVI. Kal. Martii mitis ut agnus decollatur cum sociis suimet XVIII [2]. Corpora tot martirum insepulta iacuerunt, quoad Bolizlavus id comperiens eadem mercatur ac domui suę futurum acquisiuit solatium [3]. Facta sunt autem haec in tempore serenissimi regis Heinrici, quem Deus omnipotens triumpho tanti presulis honorificavit et, ut multum spero, salvavit [4]. Pater autem predicti antistitis longe post infirmatus [et], ut ipse mihi narrauit, precepto [filii] monachicum suscepit habitum et XIII. Kal. Nouembr. in pace quieuit [5].